
    HOTĂRÂRE   Nr. 696 din 17 august 2000 

pentru înlocuirea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 535/1999 privind autorizarea de funcţionare 

provizorie sau acreditarea specializărilor din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat şi particular 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 397 din 24 august 2000 

 

    În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ARTICOL UNIC 

    Anexele nr. 1 şi 2 la Hotărârea Guvernului nr. 535/1999 privind autorizarea de funcţionare provizorie sau 

acreditarea specializărilor din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat şi particular, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 324 din 7 iulie 1999, se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 2 la 

prezenta hotărâre. 

 

                  PRIM-MINISTRU 

            MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU 

 

                      Contrasemnează: 

                      p. Ministrul educaţiei naţionale, 

                      Adrian Miroiu, 

                      secretar de stat 

 

                      Ministrul finanţelor, 

                      Decebal Traian Remeş 

 

                      Ministrul muncii şi 

                      protecţiei sociale, 

                      Smaranda Dobrescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA 2 

 

                 INSTITUŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR PARTICULAR 

 
35. UNIVERSITATEA DE VEST "VASILE GOLDIŞ" DIN ARAD 

        b) SPECIALIZĂRI AUTORIZATE SĂ FUNCŢIONEZE PROVIZORIU 

 ______________________________________________________________________________ 

|                    |                                             |Forma de   | 

|       Profilul     |         Specializarea                       |învăţământ,| 

|                    |                                             |durata     | 

|                    |                                             |studiilor  | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|        1           |                 2                           |     3     | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|ECONOMIC            |- Marketing**)                               | zi, 5 ani;| 

|                    |                                             |f.f., 6 ani| 

|                    |- Administrarea afacerilor                   | zi, 4 ani | 

|                    |- Marketing (Satu Mare)                      | zi, 4 ani | 

|                    |- Contabilitate şi informatică de gestiune   | zi, 3 ani | 

|                    |  (Satu Mare)                                |           | 

|                    |- Marketing în turism şi activităţi          | zi, 3 ani | 

|                    |  hoteliere (Sebiş)                          |           | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI  |- Educaţie fizică şi sport                   | zi, 4 ani | 

|SPORT               |                                             |           | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|ISTORIE             |- Istorie - Limba şi literatura engleză      | zi, 4 ani | 

|                    |- Istorie - Jurnalistică                     | zi, 4 ani | 

|                    |- Istorie - Geografie (Baia Mare)            | zi, 4 ani | 

|                    |- Istorie - Jurnalistică (Satu Mare)         | zi, 4 ani | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|JURNALISTICĂ        |- Jurnalistică - Limba şi literatura engleză | zi, 4 ani | 

|                    |  (Baia Mare)                                |           | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|MEDICINĂ            |- Medicină generală                          | zi, 6 ani | 

|                    |- Stomatologie                               | zi, 6 ani | 

|                    |- Tehnica dentară                            | zi, 3 ani | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|SOCIOPSIHOPEDAGOGIE |- Asistenţă socială (Sebiş)                  | zi, 3 ani | 

|                    |- Institutori - Desen                        | zi, 3 ani | 

|                    |- Institutori - Desen (Sighetu Marmaţiei)    | zi, 3 ani | 

|                    |- Institutori - Desen (Satu Mare)            | zi, 3 ani | 

|                    |- Institutori - Educaţie fizică              | zi, 3 ani | 

|                    |- Institutori - Educaţie fizică (Sighetu     | zi, 3 ani | 

|                    |  Marmaţiei)                                 |           | 

|                    |- Institutori - O limbă străină              | zi, 3 ani | 

|                    |  (engleză, franceză)                        |           | 

|                    |- Institutori - O limbă străină              | zi, 3 ani | 

|                    |  (engleză, franceză - Satu Mare)            |           | 

|                    |- Institutori - O limbă străină              | zi, 3 ani | 

|                    |  (engleză, franceză) (Sighetu - Marmaţiei)  |           | 

|                    |- Institutori - Muzică                       | zi, 3 ani | 

|                    |- Institutori - Muzică (Sighetu - Marmaţiei) | zi, 3 ani | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|ŞTIINŢE JURIDICE    |- Drept**)                                   | zi, 4 ani | 

|                    |                                             |f.f., 5 ani| 

|____________________|_____________________________________________|___________| 

|ŞTIINŢE POLITICE    |- Ştiinţe politice - Filosofie               | zi, 4 ani | 

|                    |- Ştiinţe politice - Sociologie              | zi, 4 ani | 

|____________________|_____________________________________________|___________| 



NOTĂ: 

    *) Specializările au funcţionat şi înainte de 1989; 

    **) Specializări în curs de acreditare; 

    ***) Include şi fosta specializare de Medicină generală a Universităţii Româno-

Americane din Bucureşti. 

    f.f. - formă de învăţământ fără frecvenţă 
 

                              --------------- 
 


